Gobierno Regional |

GORE-ICA

Resolucion Gerencial RegionabNe0470 2014 GORE-CAIGRPSS i
= 15 0CT. 2014

VISTO, el OFICIO N° 4059-2013-GORE-ICA-DREI/OSG, que contiene el Recurso de APelacitif
formulado por Dofia NORMA CONCEPCION MUNOZ ORMENO, contra la Resolucién Directoral Regional N° 2933/2013 emitida por la
Direccién Regional de Educacion de Ica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolucidn Directoral Regional N° 2603 de fecha 28 de Diciembre del 2006, la
Direccion Regional de Educacion de [ca, resuelve Reconocer y Autorizar un crédito intemo por devengados a favor de trabajadores
administrativos de las Instituciones Educativas de la Direccién Regional de Educacion de Ica, la suma de S/. 539 841.13 por concepto de
pago de la diferencia de la Bonificacion Especial otorgada por el Decreto de Urgencia N° 037-94, de acuerdo al anexo que forma parte de la
referida Resolucion, dentro del cual se encuentra la recurrente dofia Norma Concepcién Mufioz Ormefio, con un monto aprobado de S/.
8,681.76 en los que se incluyen el D. S. N° 090-96, D. S. 073-97 y D. S. N° 011-99 al mes de diciembre del 2005.

Que, a través del Escrito con Reg. N° 18283 de fecha 20.May0.2013 2013 dofia Norma
Concepcion Mufioz Ormeio solicita Revision de la Liquidacién del Monto por D. U. N° 037-94 que es Anexo de la Resolucién Directoral
Regional N° 2603-2006, sefialando que se debe efectuar la revision del monto de la liquidacion efectuada y por tanto se establezcan los
montos que se le adeuda por dicho concepto, tal como lo ha expresado en su escrito Exp. N° 36679-2007 al existir contradiccion con la
opinion del funcionario que informa, sin existir nueva liquidacion.

Que, con fecha 04 de octubre de 2013 se emitié la Resolucién Directoral Regional N° 2933, a
través de la cual se resuelve Reconocer y Autorizar el pago por el monto de las remuneraciones dejadas de percibir a favor de doiia
Concepcion Mufioz Ormeiio por la suma de S/. 1 150.00 por concepto de reintegro por el pago de la diferencia dejada de percibir desde el
mes de enero del afio 2005 hasta el mes de enero del afio 2007, otorgados por los D.U. N° 090-96, D. U. N° 073-97 yD. U.N°011-99,

Que, mediante Escrito con Reg. N° 33551 de fecha 05 de noviembre def 2013 dofia Norma

Concepcion Muiioz Ormeiio, presenta recurso impugnativo de apelacion contra la Resolucion Directoral Regional N° 2933-2013, indicando

90,0\ Que a pesar que se reconoce su derecho a reintegro se establece un monto erréneo que no le corresponde, incurriendo en error al fijar como

% * Yeintegro la suma de S/. 1,160.00 cuando la suma que se le adeuda es S/. 3,794.32, existiendo una diferencia que no se le ha reconocido;

‘s gsimismo, indica que se incurre en error al establecer en el acto resolutivo que los conceptos materia de reintegro se otorgan de acuerdo a

< hormas legales que no corresponden, habiendo slicitado reintegro por concepto del D. U. N° 037-94 y no los que se citan en la resolucién;

finalmente, sefiala que la resolucién tampoco se pronuncia sobre su pedido de intereses legales, pues el retraso del pago le ha ocasionado
serio perjuicio.

Que, con Oficio N° 4059-2013-GORE-ICA-DREI/OSG de fecha 25 de Noviembre del 2013 la
Direccion Regional de Educacion de Ica, eleva el Recurso interpuesto por la recurrente a esta instancia administrativa superior a efectos de
ser resuelto conforme a Ley.

Que, el Art. 209° de la Ley Nro. 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, sefiala
textualmente que: “El Recurso de Apelacidn se interpondré cuando la impugnacién se sustente en diferente interpretacion de las pruebas
producidas o cuando se trate de cuestiones de puro deracho...”. El Art. 211° concordante con el Art. 113° del citado cuerpo normativo
establece los requisitos que debe reunir el recurso impugnativo, exigencias que retine el Recurso de Apelacion interpuesto por la recurrente
contra la Resolucion Directoral Regional N° 2933-2013, emitido por la Direccion Regional de Educacién de Ica.

Que, en el expediente de registro N° 33551 de fecha 05 de noviembre de 2013 Ia recurrente
aclara que se le ha reconocido en parte el reintegro por la diferencia dejada de percibir desde el mes de enero de 2005 hasta el mes de
enero de 2007 pero no en su totalidad ya que segin su liquidacién le corresponde percibir la cantidad de S/, 3 794.32 y no S/. 1 150.00
como ha liquidado la DREI quien solo ha considerado los DS N° 090-96, 073-97 y 011-99 y no el D.U. N° 037-94.

Que, a efectos de mejor resolver el presente Recurso de apelacion, se solicito con memorando
N° 338-2014-ORAJ de fecha 13 de mayo de 2014 opinién técnica a la Oficina de Administracion del Potencial Humano, por ser un asunto
de accion de personal, por lo que mediante Informe N° 031-2014-OAPH de fecha 04 de Junio del 2014, la Oficina de Administracién del
Potencial Humano, sefiala que la liquidacion efectuada por la Direccion Regional de Educacion de Ica a favor de dofta Norma Concepcion
Mufioz Ormeiio es por concepto de los DS N° 090-96, 073-97 y 011-99 y no por concepto del D.U. N° 037-94, por lo que la Oficina de
Administracion del Potencial Humano efectud Ia liquidacién por concepto del D.U. N° 037-94 a partir del mes de enero de 2005 al mes de
enero de 2007 solicitados por la recurrente mas los incrementos por DS N° 090-96, 073-97 y 011-99, sefialando finalmente que la suma total
a reintegrar por concepto del D.U. N° 037-94 mas sus normas accesorias ascienden a la suma de S/. 2 877.54, habiendo realizado el
siguiente calculo:



D.U. N° 037-94

Monto por concepto del D. U. N° 037-94 para un SAE

Monto por concepto DS N° 019
DIFERENCIA

ANQ 2005

8600 X 12 Meses

]

1,020.00

ANO 2006
8500 X 12 Meses

1,020.00

ANO 2007
8500 X 1 Meses

85.00

TOTAL D. U. N° 037-94 S1.2,125.00

D.S. N° 090-96
8500 X 16% = 13.60
ANO 2005
1360 X 12Meses = 163.20
ANO 2006
1360 X 12Meses = 163.20
ANO 2007
1360 X 1 Mes = 13.60

TOTAL D.S.N° 08096  S/. 340.00

D.S. N° 073-97
85.00 + 13.60 x 16% = 15.77
ANO 2005
1577 X 12Meses = 188.24
ANO 2006
1677 X 12Meses = 189.24
ANO 2007
1577 X 1Mes = 1577

TOTAL D. S. N° 073-97 Sl. 394.25
D.S. N° 011-99

85.00 +13.60+15.77x 16% = 18.29
ANO 2007

1829 X 1Mes{enero) = 18.29

TOTAL D. S. N° 011-99 S/. 18.29

RESUMEN
D. U. N° 037-94
D. U. N° 090-96
D. U. N°073-97
D. S. N° 011-99

TOTAL ENERO 2005 A ENERO 2007

$/.175.00

90.00
85.00

S/.2,125.00
Sl 340.00
SI. 394.25
Sl 18.29

Sl. 2,877.54



“‘uck 08 5
& %
&

Gobierno Regional

Resolucién Gerencial Regional N0 410 2014GORE-CARH

Que, por tales consideraciones, al haberse incurrido en error de calculo al emitir la
Directoral Regional N° 2933 ordenando el pago de S/. 1 150.00 a favor de dofia Norma Concepcién Mufioz Ormeiio, la Direccién
Regional de Educacion de Ica debe emitir nuevo acto resolutivo ordenando el pago de la diferencia de calculo por concepto de aplicacion
del D.U.N° 037-94 més sus normas accesorias; por tanto se debe declarar Fundado en parte el Recurso de Apelacion interpuesto, dado que
el monto calculado por la recurrente en su apelacion (S/. 3,794.32) no coincide con el monto calculado por la Oficina de Administracién del
Potencial Humano del GORE lca (S/. 2 877.54).

Estando al Informe Legal N° 0845  -2014-ORAJ, de conformidad con lo establecido en la
Constitucion Politica del Estado, Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, D.S. N° 264-90-EF, Decretos Supremos N°s
DS N° 090-96, 07397 y 011-99, D.U. N° 037-94 y contando con las atribuciones conferidas al Gobierno Regional por Ley N° 27783 “Ley de
Bases de la Descentralizacion”, Ley N° 27867 - “Ley Organica de Gobiernos Regionales” su modificatoria Ley N° 27902, el Decreto Regional
N° 001-2004-GORE-ICA y, la Resolucion Ejecutiva Regional N° 0190-2014-GORE-ICA/PR,

SE RESUELVE:

) ARTICULO PRIMERO.- Declarar FUNDADO en parte el Recurso de Apelacion interpuesto por
Dofia NORMA CONCEPCION MUNOZ ORMENO, contra la Resolucién Directoral Regional N° 2933 de fecha 04 de Octubre del 2013,
emitida por la Direccion Regional de Educacién de Ica.

ARTICULO SEGUNDO.- Disponer que la Direccién Regional de Educacion de Ica, emita el acto
resolutivo ordenando el pago de la diferencia de calculo por concepto de aplicacion del D.U.N° 037-94 més sus normas accesorias, por la
suma de Dos Mil Ochocientos Setenta y Siete y 54/100 Nuevos Soles (S/. 2 877.54).

ARTICULO TERCERO.- Dar por agotada la Via Administrativa,

REGISTRESE Y COMUNIQUESE




